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Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2021/918 
 
Förslag till beslut 
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Östermalms 
stadsdelsnämnd med anledning av Länsstyrelsens förslag till 
Stockholms läns skogsstrategi. Strategin kommer ur Strategin för 
Sveriges nationella skogsprogram som beslutades av regeringen i 
maj 2018. 
 
Strategin har tagits fram av en brett utformad styrgrupp och syftar 
till att ge utgångspunkter och mål för utvecklingen i länet med 
koppling till skogen och skogssektorn. Fyra ”Strategiska 
insatsområden med regionala mål” beskrivs i strategin. Målet är att 
strategin ska utvecklas i fördjupade handlingsprogram. 
 
Östermalms stadsdelsförvaltning ansvarar huvudsakligen för 
tätortsnära skog med höga naturvärden och rekreationsvärden där 
inget kommersiellt skogsbruk bedrivs. Frågor som berör skogens 
värde som ekosystemtjänst är därför särskilt intressanta för 
förvaltningen. Hur skogens naturvärden kan bevaras eller förstärkas 
samtidigt som den blir mer attraktiv och använd för rekreation. 
Förvaltningen bedömer att strategin utgör en god grund för 
kommande handlingsplaner och ser särskilt fram emot det eller de 
handlingsprogram som kommer att ge stöd i frågor gällande skogen 
som ekosystemtjänst. 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har remitterat Förslag till Stockholms läns 
skogsstrategi från Länsstyrelsen Stockholm, till bland annat 
Östermalms stadsdelsnämnd för besvarande. Yttrandet ska vara 
stadsledningskontoret tillhanda senast den 24 augusti 2021. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden. 
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Ärendet 
Strategin för Sveriges nationella skogsprogram beslutades av 
regeringen i maj 2018. Visionen är Skogen, det gröna guldet, bidrar 
med jobb och hållbar tillväxt i hela landet samt till utvecklingen av 
en växande bioekonomi. Programmets strategi utgår från skogens 
ekonomiska, sociala och miljömässiga värden och bygger på bred 
dialog, samverkan, engagemang och erfarenhetsutbyte mellan 
markägare och andra intressenter i skogens hela värdekedja.  
 
Skogsstrategin för Stockholms län tar avstamp i det nationella 
skogsprogrammet och bygger på regionala förutsättningar, intressen 
och behov. Skogsstrategin ska vara ett stödjande dokument för de 
aktörer som vill verka för det övergripande målet om en livskraftig 
skogsnäring, ett aktivt mångbruk med hållbarhet och tillväxt i fokus 
och skogar som är tillgängliga för alla. I styrgruppen för 
framtagandet av strategin och kommande handlingsplan har 
följande aktörer deltagit: Skogsstyrelsen, LRF Mälardalen, Region 
Stockholm, Naturskyddsföreningen Stockholms län, Mellanskog, 
Holmen skog, Friluftsfrämjandet Region Mälardalen samt 
avdelningarna för landsbygd respektive miljö vid Länsstyrelsen. 
 
Strategin syftar till att ge utgångspunkter och mål för utvecklingen i 
länet med koppling till skogen och skogssektorn. Fyra ”Strategiska 
insatsområden med regionala mål” beskrivs i strategin. 
Insatsområdena är: Hållbart skogsbruk, Värdeskapande besök i 
skogen, Stockholm som marknad samt Skogen i 
samhällsplaneringen. 
 
Målet är att strategin framgent ska utvecklas i fördjupade 
handlingsprogram. 

Hållbart skogsbruk 
Skogsbruket behöver anpassas till ett förändrat klimat. Det ska bidra 
till att uppfylla miljökvalitetsmål med förstärkt biologisk mångfald 
och ge förutsättningar för viltstammar i balans. Samtidigt ska 
skogsbruket vara lönsamt nog för att fungera som en attraktiv 
försörjningsgren. Möjligheten till ekonomiska incitament behöver 
utvecklas som stöd för skogsägare med särskilt värdefulla och 
skyddade skogar där konventionellt skogsbruk ej kan ske. 
 
Inom skogsnäringen råder i dagsläget brist på arbetskraft. Strategin 
ska därför bidra till att stärka intresset för skogen och utveckla 
attraktiviteten inom näringen inom både skogsindustrin såväl som 
naturvården. 

Värdeskapande besök i skogen 
Stockholms läns skogar är en tillgång för länets stora och växande 
befolkning. De behöver nyttjas på ett sätt som skapar värden både 
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för besökaren och för markägaren. En stor befolkning ställer krav 
på en infrastruktur för rekreation och friluftsliv som gör naturen 
tillgänglig utan att skogen eller skogsägarna påverkas negativt.  
 
Det finns ett stort behov av kunskap om såväl allemansrättens 
rättigheter och skyldigheter som andra regelverk. Kunskap om det 
positiva med att vistas i skogen kan bidra till ett hållbart nyttjande 
av skogen för friluftsändamål för länets invånare. En växande 
befolkning och ökad besöksnäring innebär också en potential för 
företagande med skogen som bas, som kan bidra till jobb och 
utveckling på landsbygden. 
 
Stockholm som marknad 
I Stockholms län finns en stor andel av Sveriges konsumenter och 
en stark köpkraft. Intresset för nytänkande och innovation är stort 
och i länet finns god kompetens inom teknik, utveckling och 
innovation.  
 
Skogsnäringen är högteknologisk genom bland annat avancerade 
skogsmaskiner, framtagandet av förnyelsebara produkter baserade 
på skogsråvara och nya bygglösningar i trä. I länet utvecklas 
kunskaper och nya produkter av intresse för den internationella 
marknaden men även på en småskalig, mer nischad nivå. 
Kommunerna har möjlighet att vara föregångare genom att 
uppmuntra till byggnationer i trä.  
 
Den tätortsnära skogen är attraktiv för såväl naturnära boende, 
rekreation och friluftsliv som företagande kopplad till naturturism.  
Skogsnäringen i länet har potential att vara en attraktiv näring som 
kan locka kompetent arbetskraft och många besökare samtidigt som 
den bidrar till tillväxt och hållbara varor i Sverige. 

Skogen i samhällsplaneringen 
Befolkningen och bebyggelsen i länet fortsätter att öka och allt fler 
använder skogen för rekreation. Ambitionen är att fler människor 
ska använda skogen som rekreationskälla. Det ställer stora krav på 
att olika intressen vägs mot varandra på ett sätt som värnar skogens 
värden och funktioner. För att underlätta hanteringen av 
målkonflikter i samhällsplaneringen kommer insatsområdet 
fokusera på att understödja dialog och samverkan. Insatsområdet 
ska bidra till att värna och utveckla skogens värden, funktioner och 
biologiska mångfald. Kommuner som växer och skogsägare med 
tätortsnära skog behöver hitta former för hur allmänhetens tillgång 
till skog och markägarens brukande av skogen kan anpassas till 
nytta för båda parter. 
 
Ambitionen är att den regionala skogsstrategin tillsammans med 
handlingsplanerna ska utgöra en plattform för det gemensamma 



 

 
 

Tjänsteutlåtande 
Dnr ÖST 2021/603 

Sida 4 (5) 

Östermalms stadsdelsförvaltning 
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden 
 
Karlavägen 104 
Box 24 156 
10451 Stockholm 
Växel 08-50810000 
ostermalm@stockholm.se 
stockholm.se 
 

arbetet med ökad kunskap i fokus, inbjuda till dialog och visa på 
möjligheter och förändringsbehov.  
 
Länsstyrelsen efterfrågar synpunkter på förslagets alla delar till 
regional skogsstrategi, och särskilt på de strategiska insatsområdena 
med mål. Länsstyrelsen efterfrågar också synpunkter på om de 
strategiska insatsområdena och målen fångar länets behov och om 
strategin kan fungera som stöd i förvaltningens arbete.  

Synpunkter och förslag 
Förvaltningen är positiv till den framtagna strategin och anser att 
den är väl genomarbetad. Den listar möjligheter och utmaningar 
separat och förmår att under varje av de fyra insatsområdena på ett 
övergripande och lättillgängligt sätt fånga upp de möjligheter och 
svårigheter som länets skogar och skogsnäringen står inför.  
 
I strategin lyfts behovet att möjliggöra att skogarna i framtiden kan 
fungera ur både ett ekologiskt och biologiskt perspektiv. Där de 
bidrar som attraktiva ekosystemtjänster utan att det står i för stor 
konflikt med markägarnas intressen och skogsbruket. Den lyfter 
viktiga områden att utveckla för att göra skogsnäringen mer 
attraktiv och hållbar. 
 
Strategin lyfter även behovet av att begränsa slitaget på de 
tätortsnära skogarna samtidigt som befolkningen ökar och 
ambitionen är att få medborgarna att vistas mer utomhus i skog och 
mark än i dagsläget. Förvaltningen bedömer att strategin utgör en 
god grund för kommande handlingsplaner.  
 
De skogsområden som Östermalms stadsdelsförvaltning ansvarar 
för är tätortsnära skog med höga naturvärden och rekreationsvärden 
där inget kommersiellt skogsbruk bedrivs. Frågor som berör 
skogens värde som ekosystemtjänst är därför särskilt intressanta för 
förvaltningen. Även frågor som berör höjda naturvärden och 
förstärkt biologisk mångfald kontra ett ökat användande av skogen 
för vardagsrekreation och hur de båda intressena kan samspela på 
ett bra sätt, är viktiga för förvaltningen. 
 
I första hand är det skogs- och naturområden nära Loudden och 
oljehamnen som väntas få stor betydelse för rekreation i takt med 
att de områdena omvandlas från hamnindustrier till 
bostadsbebyggelse i projektet Norra Djurgårdsstadens sista etapper. 
Skogen och ängarna kommer utgöra en del av de inflyttades 
vardagsrekreation med allt från motion, hundrastning och 
kojbyggen till fågelskådning och botaniska utflykter.  
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I nuläget för förvaltningen diskussioner med exploateringskontoret 
gällande utveckling av stigar och gångvägar i naturområdena och 
vilka målpunkter som är lämpliga att lyfta fram. Men även hur en 
god tillgänglighet kan upprätthållas och hur slitaget på markerna 
kan begränsas så att inte naturvärdena minskar. Förvaltningen ser 
därför särskilt fram emot det eller de handlingsprogram som 
kommer att ge stöd i dessa frågor. 
 
 

Kerstin Andersson Therese Rosen 
Stadsdelsdirektör Avdelningschef  

Bilagor 
1. Remiss Med skogen som mötesplats – Dialog och utveckling 

i Stockholms län 
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